Anexa nr. 3 la Hotararea nr. 232/2025

Caiet de Sarcini revizuit al serviciului de alimentare cu apa si de canalizare de
pe raza de operare al Hydrokov S.A.



Anexa la Hot. AGA AQUACOV nr.19/2023

CAIET DE SARCINI

al serviciului de alimentare cu apa si de canalizare in aria de operare a Gospodarie
Comunala S.A. — Operatorul Regional de apa si apa uzata din judetul Covasna

CAP.I
Obiectul caietului de sarcini

ART.1

Prezentul caiet de sarcini stabileste conditiile de desfasurare a activitatilor specifice serviciului de
alimentare cu apa si de canalizare, stabilind nivelurile de calitate si conditiile tehnice necesare functionarii
acestui serviciu in conditii de eficienta si siguranta.

ART.2
[...]
60 Dotat cu Nivelmetru Monofazat
ANGHELUS:

Capacitate (mc) Grad de automatizare Instaltii electrice

100 Dotat cu Nivelmetru Panou solar fotovoltaic

Lista aparatelor de misura pentru determinarea cantitatii si calititii apei inmagazinate

Nr. Capacitate

Amplasament Instalatie de masura
Crt P rezervor [m?] !

Comuna Ghidfalau

237



DN65,Q=25mc/h,P=16bar, Seria 1624,
1 150 CONTORGRUP 65 -1624

in incinta statiei de
tratare sat Zoltan

2 220
DN50,Q=15mc/h,P=16bar, Seria

3 Fotos-Martanus 60 8271186, CONTORGRUP -08271186
DN50,Q=15mc/h,P=16bar, Seria CG

Anexa nr. 25

Nr.crt. | Localitate | Numarul contractelor Agenti Institutii

de furnizare apa economici

potabila incheiate pana
la data de 31.02.2022

1. Ghidfalau 287 11 5
2. Fotos 141 4 1
3. Zoltan 162 3 1
4. Anghelus 188 2 2

Anexa nr. 26
Anexa nr. 27
Anexa nr. 28

Inventarul statiilor de pompare, repompare si a statiilor de pompare cu hidrofor
amplasate in retelele de distributie a apei

238



Nr | Locatia Tip Debit inﬁltim Putere | Randame | Turati | Ultimu
pompa | nomin |ede electric | nt e 1 R.K.
al pompar | a
crt e
Q Pn
(m3/h) (kW)
1 Rezerfor | SAER 0.6-7 60 2.2 2900
Fotos M-600/A
spre
Martinu SAER 0.6-7 60 2.2 2900
s M-600/A
SAER 0-40 50 7.5 2900
IR40-
200/A
2 Rezerfor | Calpeda, | 0-13 26-59 2.2 2900 2022.1
Fotos MXV- 2
spre B40- 805
Anghelu
s Calpeda, | 0-13 26-59 2.2 2900
MXV-
B40- 805
3 Ghidfala | Wilo 0-26 0-70 4 - 2950
ulanga | MVI160
terende | 4-
fotbal 3/16/E/3-
400-50-2
Wilo 0-26 0-70 4 - 2950
MVI160
4-
3/16/E/3-
400-50-2

Anexa nr. 29

Inventarul hidrantilor si conductelor componente ale retelei de distributie a apei
potabile

239




Nr. | UAT Localitati Aglomerare din care face | Distributie | Hidrant
crt. componente parte localitatea (nr.km) | (buc)
(unde e cazul)
1 Com. Ghidfalau 7
Ghidfalau
Ghidfalau Ghidfalau 15,814
Anghelus Ghidfalau
Fotos- Ghidfalau
Martanus
Zoltan Ghidfalau
Anexa nr. 30
Bransamentele si elementele componente ale acestora
N | UAT | Localitati | Aglomer | Bra | Obser | Bransa | Dimen | Diamet | Materi
r compone | are din nsa | vatii mente | siuni ru al
nte (unde | care face | men (buc) | bransa | nomin | conduc
c e cazul) parte te ( ment al ta
r localitate | nr. conduc
t. a km ) L/A/H ta
(m)
(mm)
1| Com. Ghidfala
Ghidf u
alau
Ghidfala | Ghidfala | 5,03 | Distri | 287 1,0x1,0 | 32 PE
u u 3 butie x1,2
si
brans
ament
e
Anghelus | Ghidfala comu | 188 1,0x1,0 | 32 PE
u n pt. x1,2
toata

240




comu
na
Fotos- Ghidfala 141 1,0x1,0 | 32 PE
Mirtanu | u x1,2
$
Zoltan Ghidfala 162 1,0x1,0 | 32 PE
u x1,2

Anexa nr. 31
Planurile reprezentand retelele de distributie a apei

Sat Ghidfaliau

241



Sat Zoltan

f— s e
-'I IIII )

—

3

v =

o

e ey e
s {': e fiﬁ*‘- mmr-“:e }"-; !

“_ '} i *,J“ F”. ﬁ'l'.t #‘J_ r& n, r J.ﬁdr ] |I

SIS iy Vv s
- S S,
Mﬁﬁr? ?-a;ilﬁl n|rlr ___HP_M EF:.:--:.-‘I-;EEI‘I“
- L [ T L

I_. : PEIEY 3 B | e -
LATSERL- T Y

S

EECBRISE ] By m —
Bt o s

Ik

242



Anghelus

243



Fotos — Martanus

em
":'\ =7 == ————— ]
& !l'-ll..-— i'.:

244



Anexa nr. 32

NUMARUL UTILIZATORILOR RACORDATI LA SISTEMUL DE ALIMENTARE

CU APA
Nr. | Localitate Anul 2018 | 2019 2020 2021 2022
(1:rt Comuna Ghidfalau 1971 1971 2051
PRODUCTIE APA POTABILA 2019- 2022 OPERATOR REGIONAL
Apa |Cons.teh |Intr.rete|Vandu| Total |Populati|Uz.publ
capt. n a t pop. e Ag.ec.
Comuna
Ghidfalau [mc] [mc] [mc] [mc] [mc] [mc] [mc] | [mc]
2019 89052 51034 35497 15537
2020 72978 57236 | 42760 14476
2021 102462 51963 41523 10440
2022 77702 64964 | 50087 | 50087 14877

VARIATIA PRETULUI DE VANZARE A APEI

POTABILE SI A CANALIZARII

Nr | Anu | Pretul | Pretul | Pretul Pretul Data | Aprob | Aprobat prin
. 1 apei apei | canaliza | canaliza | aplica | at prin
Cr potabil | potabile | rii rii rii A ANRSC nr.
t. ecu faraTV | cuTVA | faraTV Hotara

TVA A |pentru |A re ADI

pentru | pentru | populati | pentru nr.

popula | populat | e si populati

tie si ie si agenti e si

agenti agenti | ecomom | agenti

econo | econom | ici economi

mici ici ci
1. 2018 | 3.56 3.27 3.01 2.53 2018 4/2018 | 510718/18.10.

mart 2017

245




2. 12019 3.88 3.56 2.87 2.63 2019 5/2019 | 613438/16.11.
febr 2018

3. 12020 4.26 391 3.02 2.77 2020 22/201 | 711045/13.08.
ian 9 2019

4. 12021 4.72 4.33 3.31 3.04 2021 4/2021 | 900644/19.01.
apr 2021

5. 12022 6.66 6.11 4.68 4.29 2022 60/15.04.2022
apr

VARIATIA GRADULUI DE INCASARE AL TARIFULUI DE APA POTABILA,
CANALIZARE MENAJERA SI ALTELE IN CADRUL OPERATORULUI

REGIONAL
Nr. | Anul 2018 2019 2020 2021 2022
Crt.
1. Procent 97 98 96 98 94
incasare
Anexa nr. 33
Anexa nr. 34
Anexa nr. 35
Anexa nr. 36
Anexa nr. 37
Anexa nr. 38
Nr.crt. | Localitate | Numarul contractelor de Agenti Institutii
furnizare canal incheiate economici
pani la data de
31.02.2022
1. Ghidfalau 146 11 5
2. Fotos 51 4 1
3. Zoltan 81 3 1
4. Anghelus 0 2 2

Anexa nr. 39

246




Racordurile si elementele componente ale acestora

Lungi Diame
Localita | Aglomer me
. . . tru Mat
ti are din | racord Dimens . .
. .. nomin | erial
Nr.c compon | care face | canaliz | Observ iuni
UAT . - . al con
rt. ente parte are atil camm | |l duct
(unde e | localitate | menaj L//h cta 5
cazul) a era (mm)
(km)
Com. . .
Ghidfa l(l}h1dfala 1,)(();( 12,0 110
1 lau ’ PVC
. . CM
Ghidfala Shldfala comun 1’)?;( 12’0 110
u 1,547 | cu sat ’ PVC
Ghidfala 1,0x1,0 110
Zoltan u Zoltan x1,2 PVC
Racord
Fotos- Ghidfala uri 1,0x1,0 110
Martanu | u impreu x1,2
S na PVC

Anexa nr. 40

Colectarea apelor uzate in comuna Ghidfaliau

Serviciul de colectare ape uzate se asigura 365 zile/an si 24 ore/zi , In sistem centralizat
pentru comuna Ghidfaldu cu satele apartindtoare ariei administrativ teritoriale Ghidfalau,
Zoltan si Fotos-Martanus.

Retelele de canalizare menajerd in lungime de 14,8 km sunt construite din tuburi
PVC-KG cu diametru Dn 200 mm, Dn 250 mm, Dn 300 mm, colecteaza si transportd apele
uzate la statia de epurare. Pe reteaua de canalizare au fost construite camine de intersectii, de
schimbari de directie si de rupere de pantd. Conductele de canalizare colectoare, care
functioneaza gravitational sunt executate din tuburi PVC-KG, conductele de refulare, care
functioneaza sub presiune sunt executate din tuburi PEHD si au lungimea de L =420 m.

In cadrul lucrarilor de extindere retele de canalizare au fost construite si puse in functiune 7
buc. ministatii de pompare ape uzate. Statiile de pompare sunt de tip monobloc avand
diametrul de 1,5 msi 1,0 m cu indltimea 7,0 mside 2,7 m - 4,3 m. Fiecare statie este echipata

247



cu electropompe tip Flyght cu tocator avand urmatoarele caracteristici: Q=2 1/s si H= 16 mCA.
Functionarea automata a statiilor de pompare este asiguratd de echipamentul de comanda si
automatizare. De la statia de pompare SP1 conducta de canalizare supratraverseaza raul Olt la
nivelul podului comunal.

Anexa nr. 41
Planul reprezentand sistemul de canalizare

Ghidfaliu - Zoltan

248



|

3i|-

.

249

| 1




Fotos-Martanus

am

1s

W

250

BTk e —

[

L]




Anexa nr. 42

Anexa nr. 43

NUMARUL UTILIZATORILOR RACORDATI LA SISTEMUL DE CANALIZARE

Nr. | Localitate 2018 2019 2020 2021 2022

crt

1. Comuna 427 545 743
Ghidfalau

PRODUCTIE CANALIZARE 2019-2022 OPERATOR

Volum total
Anul Populatie Agenti economici [mc]
[mc] Din
[mc] Can.menaj.tot | CM ag.ec capt.propr
2019
15345 12821 2524 0
2020 15832 13814 2018,00 0
2021 17658 4950 664 0
2022 31546 11692 2936 0
VARIATIA PRETULUI DE VANZARE A APEI POTABILE SI A CANALIZARII
Nr | Anu | Pretul | Pretul | Pretul Pretul Data | Aprob | Aprobat prin
. 1 apei apei canaliza | canaliza | aplica | at prin
Cr potabil | potabile | rii rii rii R ANRSC nr.
t. ecu faraTV | cuTVA | faraTV Hotara
TVA A pentru | A re ADI
pentru | pentru | populati | pentru nr.
popula | populat | e si populati
tie si ie si agenti e si
agenti agenti | ecomom | agenti
econo | econom | ici economi
mici ici ci
1. 2018 | 3.56 3.27 3.01 2.53 2018 4/2018 | 510718/18.10.
mart 2017

251



2. 12019 3.88 3.56 2.87 2.63 2019 5/2019 | 613438/16.11.
febr 2018

3. 12020 4.26 391 3.02 2.77 2020 22/201 | 711045/13.08.
ian 9 2019

4. 12021 4.72 4.33 3.31 3.04 2021 4/2021 | 900644/19.01.
apr 2021

5. 12022 6.66 6.11 4.68 4.29 2022 60/15.04.2022
apr

VARIATIA GRADULUI DE INCASARE AL TARIFULUI DE APA POTABILA,
CANALIZARE MENAJERA SI ALTELE iN CADRUL OPERATORULUI

REGIONAL
Nr. | Anul 2018 2019 2020 2021 2022
Crt.
1. Procent 97 98 96 98 94

incasare

Anexa nr. 44
Anexa nr. 45

Componentele partii mecanice a statiilor de epurare a apei uzate

Nr. | Unitatea administrativ Componenta partii mecanice a statiei de epurare
Crt. teritoriala (U.A.T.)
1. | Comuna Ghidfalau Camin de distributie prevazut cu conducta by-pass si

vana cu sertar

Bazin de pompare ape uzate prevazut cu doud pompe
submersibile

Camin gratar cu curatire manuala

Separator de grasimi si deznisipator

Camin colector grasimi

Camin colector nisip

Debitmetru electromagnetic tip MAG 5000

Bazin de egalizare, omogenizare $i pompare ape uzate,
echipat cu doua electropompe submersibile cu turatie
variabila si plutitor de nivel.

252



Anexa nr. 46

Componentele partii biologice a statiilor de epurare a apei uzate

Nr. | Unitatea administrativ
Crt. teritoriala (U.A.T.)
1. Comuna Ghidfalau

Componenta partii biologice a statiei de epurare

Tip RESELTILOVS un CO/BT-240-MSA1.N+P
avand capacitate de 250 mc/h

Compartiment de omogenizare

Compartiment de decantare primara

Rezervor de fermentatie si hidroliza

Rezervor de nitrificare-denitrificare heterotrofica
Rezervor de nitrificare —denitrificare
heterotrofica/autotrofica

Rezervor de nitrificare autotrofica

Dezinfectie cu raze UV

Canal de evacuare in emisar, raul Olt

Anexa nr. 47

Componentele statiilor de pompare a apelor uzate Ghidfalau

Nr. | Tip Debit Indltime | Putere | Randament | Turatie Ultimul
nominal | pompare R.K.
crt.
1 Pompa Flygt 20m 3.1kw | Apabruta | 1445rot/min | 17.10.2023
2 | Pompa Flygt 20m 3.1kw | Apabruta | 1445rot/min | 11.01.2023
3 | Pompa Flygt 20m 1.7kw | Inaltare 2700rot/min | 10.01.2023
4 | Pompa Flygt 20m 1.7kw | Inaltare 2700rot/min | 10.012023
5 | Popa 10m 0.4kw | Recirculare | 1450rot/min | 21.01.2021
Tsurumi
6 | Popa 10m 0.4kw | Recirculare | 1450rot/min | 24.02.2022
Tsurumi
7 | Pompa Flygt 20m 1.7kw | Namol 2700rot/min | 20.07.2017
exc.
8 | Mixer Flygt 1.5kw | Namol exc | 1450rot/min | 20.07.2017
9 | Motor 0.18kw 1370rot/min
electric

253




10 | Motor 0.18kw 1370rot/min
electric

11 | Motor 0.25kw 1380rot/min
electric

12 | Motor 1.1kw | suflanta 2900/rot/min | 26.09.2022
electric

13 | Motor 1.1kw | suflanta 2900/rot 19.02.2021
electric

14 | Motor 1.5kw | seepex 1450rot/min
electric

15 | Motor 0.75kw | Gratar mec | 985rot/min 23.02.201
electric

Anexa nr. 48

CONSUM DE COAGULANT / POLIELECTROLIT PENTRU EPURAREA APELOR

UZATE
UAT AN 2020 AN AN OBSERVATII
ST. DE 2021 2022
EPURARE
STATII MECANO-BIOLOGICE
GHIDFAL NU SE FOLOSESC COAGULANTI IN EPURAREA
AU APELOR UZATE

254




7. U.A.T. Comuna Ozun

Anexa nr. 1
Anexa nr. 2
Anexa nr. 3
Anexa nr. 4
Anexa nr. 5
Anexa nr. 6
Anexa nr. 7
Anexa nr. 8
Anexa nr. 9
Anexa nr. 10
Anexa nr. 11
Anexa nr. 12
Anexa nr. 13
Anexa nr. 14
Anexa nr. 15
Anexa nr. 16
Anexa nr. 17

LISTA APARATELOR DE MASURA PENTRU DETERMINAREA CANTITATII SI
CALITATII APEI BRUTE SI TRATATE

STATIA DE CAPTARE, TRATARE APA POTABILA OZUN

Nr. Denumire aparatura Date tehnice Localizare
crt.
1 | Pompa microdozatoare Cu hipoclorid se sodiu sol | statie Ozun
MICRODOS ME 12%

Anexa nr. 18

255



Anexa nr. 19
Caracteristicile aductiunilor

Conducta de aductiune: punctul de racord la sistemul de alimentare cu apa a municipiului
Sfantu Gheorghe este in localitatea Chilieni, pe partea stanga a drumului national, in directia
de mers spre Brasov, (paralel cu drumul national DN12) pana la gospodaria de apa a satului
Ozun. Conducta de aductiune a fost pozat pe marginea drumului de camp existent intre
terenurile agricole.

Lungimea totala a conductei de aductiune este de L. = 6718 m din PEHD Dn 125 mm, din care
pe teritoriul administrativ al comunei Ozun este de L = 4596 m.

Anexa nr. 20

Schema conductelor de transport al apei

¥ rr ST
L rewera
a1 Y L g el L

RRCLIN

{ ___ W

MR

Anexa nr. 21
Anexa nr. 22

Anexa nr. 23

256



Componenta obiectelor statiei de inmagazinare a apei

Gospodaria de apa existenta Ozun, contine 1 rezervor de inmagazinare de 300mc.Rezervorul
cu capacitatea de V= 300mc are rolul de compensare a variatiilor orare ale consumului, de
stocare a rezervei intangibile de incendiu.

Anexa nr. 24

Lista aparatelor de masura pentru determinarea cantitatii si calititii apei inmagazinate

Nr. Capacitate

Amplasament Instalatie de masura
Crt P rezervor [m?] !

Comuna Ozun, sat

Bicfalau

Spre Santionlunca MOM DN 100

Spre Ozun- Santionlunca MOM DN 100-800032

Spre Bicfalau ROSE MOUMT HART - 15073107
Spre Lisnau ROSE MOUMT HART - 15059184

Apa potabila destinata consumului in
satele Bicfalau si Lisnau sunt contorizate
GA situata in partea cu doud debitmetre addpostite Intr-un
Nord - Vestica a 125 camin din beton armat amplasat pe
conductele de aductiune in apropierea

gospodariei de apa sat Ozun.

satului

ROSE MOUMT HART - 15059708

Comuna Ozun, sat Lisnau

Apa potabila destinata consumului in
satele Bicfalau si Lisnau sunt contorizate
GA situata in partea cu doua debitmetre addpostite intr-un
Central - Vestica a 150 camin din beton armat amplasat pe
conductele de aductiune in apropierea
gospodariei de apa sat Ozun.

satului Lisnau

ROSE MOUMT HART - 15059822

Anexa nr. 25

257



Nr.crt. Localitate Numarul contractelor Agenti Institutii
de furnizare apa economici
potabila incheiate pana
la data de 31.02.2022
1. Ozun 922 33 13
2. Santionlunca 209 3 2
3. Bicfalau 176 2 1
4. Lisnau 206 3 1

Anexa nr. 26

Anexa nr. 27

Anexa nr. 28

Inventarul statiilor de pompare, repompare si a statiilor de pompare cu hidrofor
amplasate in retelele de distributie a apei

Nr | Locatia Tip | Debit inﬁltim Putere | Randame | Turati | Ultimul
pompa | nomin | e de electric | nt e R.K.
al pompar | a
crt e
Q Pn
(m3/h) (kW)

1 St. De | Calped | 0-4.5 25-68 1,1 70 2950 Garantial
Apa a Tricomser
Ozun MXV v
spre 25-

Bicfald | 206/C 2025

! Calped | 0-4.5 25-68 1,1 70 2950 Garantial
a Tricomser
MXV \
25-
206/C 2025

2 St. De | Calped | 0-4.5 25-68 1,1 70 2950 Garantial
Apa a Tricomser
Ozun MXV \%
spre 25-

Lisndu | 206/C 2025
Calped | 0-4.5 25-68 1,1 70 2950 Garantial
a Tricomser
MXV \

258




25- 2025
206/C
Rezervo | Calped | 0-24 27-68 3 70 2900 Garantial
r Lisnau | a Tricomser
MXV %
EI 50-
1604 2025
Calped | 0-24 27-68 3 70 2900 Garantial
a Tricomser
MXV \%
EI 50-
1604 2025
Calped | 0-24 27-68 4 70 2900 Garantial
a Tricomser
MXV %
50-
1604/C 2025
Rezervo | Calped | 0-13 42-95 3 70 2900 Garantial
r a Tricomser
Bicfala | MXV A
u EI 50-
308 2025
Calped | 0-13 42-95 3 70 2900 Garantial
a Tricomser
MXV %
EI 50-
308 2025
Calped | 0-24 27-68 4 70 2900 Garantial
a Tricomser
MXV \%
50-
1604/C 2025
SP SAER | 0-6 12-39 0,55 56 2900 Garantial
Bicfala | XFS Tricomser
uNr83 | 98-C/6 %
2025

259




SAER | 0-6 12-39 0,55 56 2900 Garantial
XFS Tricomser
98-C/6 A%

2025
SAER | 0-26 18,5-40 | 2,2 69 2900 Garantial
XNR- Tricomser
151C/4 A%

2025

Sat Ozun

Conducta de aductiune cu apa potabila livratd intra in cladirea gospodariei de apa in
localitatea Ozun, unde sunt adadpostite doud recipiente hidrofor de 5 mc fiecare, echipat cu
pompa dozatoare de hipoclorit de sodiu, vas de stocare solutie si analizator de clor rezidual n
apa.

Statie de pompare din gospodaria de apa Ozun este echipata cu doua grupuri de
pompare, destinate refularii apei potabile necesare pentru Gospodaria de apa Bicfalau si
Gospodaria de apa Lisnau.

Grupul de pompare aferent gospodariei de apa Bicfalau se compune dintr-un grup hidrofor
compact, compus din 2 pompe centrifuge verticale cu debit constant, normal aspirante, carcasa
pompei din otel inoxidabil (1A+1R), echipat cu debitmetru electromagnetic, si traductor de
presiune, avand caracteristicile principale:

e debit per pompa Q pompa = 1,0 I/s, inaltime de pompare H=33 mCA, Ppompa=2,2 kW
Grupul de pompare aferent gospodariei de apa Lisnau se compune la fel dintr-un grup